
Kółko ekologiczne „MAŁY EKOLOG”

ZAJĘCIA PIĄTE „W KRAINIE PINGWINÓW”

Witam Was, Witam Was ekologii już czas!
Jestem Ja, jesteś Ty, raz, dwa i trzy!

Dzisiejsze zajęcia poświęcone są pingwinom 
Pingwiny są pod ochroną, a przez ocieplenie klimatu, zanieczyszczenia wód oraz 
nadmierne wyławianie ryb niestety są gatunkiem zagrożonym, co oznacza, że kiedyś 
może pingwinów nie być!

O jak przyjemnie i jak wesoło
w pingwinka bawić się, się, się
Raz nóżka lewa, raz nóżka prawa
Do przodu, do tyłu i raz, dwa, trzy.

Na świecie żyje 17 gatunków pingwinów, wszystkie na półkuli południowej, z czego 
tylko dwa gatunki pingwinów zamieszkują kontynent Antarktyczny.

Co powinniście wiedzieć o pingwinach:
• Pingwin to zwierzę towarzyskie, żeruje i gniazduje w koloniach czyli w 

dużych skupiskach. 
• Są monogamiczne, podczas kolejnych okresów godowych starają się łączyć na 

nowo w te same pary, które razem opiekują się potomstwem.
• Pingwin świetnie pływa i nurkuje.
• Po lądzie pingwiny chodzą, kiwając się lub ślizgając na brzuchu, odpychając 

się kończynami.
• Pingwin odżywia się skorupiakami (kryl), rybami, i głowonogami 

(kałamarnica).
• Wiosną pingwinia mama składa jajo, które przekazuje pingwiniemu tacie.
• Pingwini tata wysiaduje jajo w fałdzie skóry brzucha, korzystając z zapasów 



tłuszczu.
• Pingwin choć to ptak, nie ma zdolności do latania.
• Pingwin odczuwa łaskotki podobnie jak człowiek.

Najciekawsze gatunki pingwinów:
Zdjęcia pochodzą z zasobów internetowych

Pingwin cesarski  jest największym spośród wszystkich pingwinów żyjących na 
Ziemi, zamieszkuje wyłącznie Antarktydę. Osiąga 120-130cm wysokości. Samica i 
samiec wyglądają jednakowo. Poluje w dzień i w nocy, nurkując głęboko, 
przeganiając rybę w górę w kierunku lodu i chwytając ją tuż pod lodem. Znany jest z 
corocznych wędrówek w okresie godowym –90km w głąb lądu. Żyje około 20 lat.



Pingwin królewski  zamieszkuje Antarktydę, Falklandy, Ziemię Ognistą. Samica i 
samiec wyglądają jednakowo. Nie buduje gniazd, tworzy kolonie na kamienistych 
plażach.  Zdrowe pingwinki mogą przeżyć 5 miesięcy bez jedzenia.

Pingwin maskowy (antarktyczny) zamieszkuje okolice okołobiegunowe. 
Jest drugim pingwinem na świecie pod względem liczności. Jego wzór na głowie 
przypomina maskę lub policyjną czapkę. Buduje gniazdo na ziemi, ze znalezionych 
w okolicy materiałów. Często podkrada innym pingwinom maskowym np. kamienie 
do budowy gniazda. Nie lubi intruzów –gdy ktoś podchodzi tupie, syczy i warczy.



Pingwin złotoczuby zamieszkuje Antarktydę i południowe krańce Ameryki 
Południowej. 
Gniazduje na skałach. Osiąga wysokość 75 cm. Często odbywa dalekie wędrówki w 
poszukiwaniu pokarmu, znajduje go na głębokich wodach Oceanu Południowego.

Pingwin Adeli (białooki) obok pingwina cesarskiego zamieszkuje brzegi Antarktydy. 
Ma ok. 75cm wysokości. Gniazduje na skalistych wybrzeżach, w tym samym 
miejscu, 100km od morza. Gdy biegnie lub ślizga się na brzuchu, jest szybszy od 
człowieka

Pingwin białobrewy (papua) zamieszkuje chłodne oceany półkuli południowej. 



Gniazdo buduje w zagłębieniach w ziemi, wyściełając je znalezionym mchem, trawą,
kamieniami i wodorostami. Potrafi spijać wodę z roślin, otwierając dziób i 
nastawiając go w kierunku ściekających kropli. 

Pingwinek mały występuje u wybrzeży Nowej Zelandii i Australii. Jest najmniejszym
spośród pingwinów, osiąga wysokość do 40cm, waży ok. 1kg Żyje w norach w głębi 
lądu, ukrytych w zaroślach lub lasach. Zagrożeniem dla niego są drapieżne ssaki, 
takie jak psy czy koty.



Pingwin grubodzioby poluje w wodach Oceanii. Duży, osiąga 60cm wysokości. 
Buduje gniazda w przybrzeżnych lasach, jaskiniach i na skałach w Nowej Zelandii. 
Kiedy młode opuszczą gniazdo, pingwiny wędrują w kierunku południowych 
wybrzeży Australii

Pingwin przylądkowy, inaczej toniec, zamieszkuje wybrzeża Afryki Południowej. 
Osiąga 70 cm długości i masę ciała 3,7 kg. Ma wyraźne, białe brwi i ciemny pas na 
piersi. W Polsce pingwiny przylądkowe można zobaczyć m.in. w gdańskim zoo.



Pingwiny skalne występują w południowo-zachodniej części Oceanu Spokojnego, 
Indyjskiego i Atlantyckiego. Osiągają 60 cm długości i 5 kg wagi. Wyróżnia je 
pomarańczowy dziób, czerwone oczy i czarno-białe upierzenie z żółtymi brwiami.

Pingwiny Humboldta, zwane też pingwinami peruwiańskimi, zamieszkują zachodnie 
wybrzeża Ameryki Południowej. Osiągają długość do 70 cm i masę ciała do 5 kg. 
Wyróżnia je czarny dziób z różową nasadą oraz białe pasy na głowie i tułowiu.

UWAGA ZADANIE :)

Waszym zadaniem będzie wykonanie gromadki pingwinów wykorzystując rolki 
po papierze toaletowym. Możecie też użyć innych odpadów.  A może uda się 
Wam stworzyć rodzinkę opiekującą się jajem?

Zróbcie  zdjęcie i prześlijcie do mnie na adres e-mail krasnalmp85@onet.eu. 
Czekam na Wasze prace!

Teraz się już żegnamy, a na zakończenie polecam Wam film edukacyjny :
https://www.youtube.com/watch?v=pzuNKN2Iv-A  oraz bajkę Mały pingwin PIK-
POK - Szkoła w igloo
https://www.youtube.com/watch?v=WWoGbN2t8Ag

Poniżej czeka na Was kolorowanka :)
Życzę Wam dobrej zabawy 

pani Marysia

https://www.youtube.com/watch?v=pzuNKN2Iv-A
https://www.youtube.com/watch?v=WWoGbN2t8Ag



